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ABSTRAKT

W opracowaniu przeanalizowano wszystkie teksty Ewangelii Janowej na

temat wzajemnej miłości Boga jako Ojca i Jezusa jako Syna. Podstawowym okre-

śleniem ich wzajemnej relacji jest greckie ἀγάπη w formie czasownikowej lub rze-

czownikowej. Typowym jej sensem jest miłość o charakterze rodzinnym, jaka ist-

nieje choćby między rodzicami a dziećmi. Oznacza to, że Autor Czwartej Ewangelii

ukazuje relację między Ojcem i Synem jako typową dla kochającej się rodziny.

Właśnie dlatego określa najczęściej Boga jako Ojca, a Jezusa jako Syna bez dodat-

kowych dookreśleń. Rodzinna miłość między Ojcem i Synem rozciąga się także na

chrześcijan, tworząc w ten sposób wielką rodzinę Kościoła.

SŁOWA KLUCZOWE

Ἀγάπη, Ojciec, Syn, miłość, μένω.

ABSTRACT

The study analyses all the texts in the Gospel of John concerning the mutual

love of God as the Father and Jesus as the Son. The primary designation of their

mutual relationship is the Greek word ἀγάπη, in verb or noun form. Its typical sense

is love with a familial character, such as that which exists between parents and chil-

dren. This means that the author of the Fourth Gospel presents the relationship be-

tween the Father and the Son as typical of a loving family. This is why he most

often refers to God as the Father and Jesus as the Son without additional qualifying

terms. The familial love between the Father and the Son also extends to Christians,

thus creating a large family, the Church.
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WSTĘP

Parafrazując osiemnastowieczną maksymę św. Ludwika Marii Grignon de

Montfort „de Maria nunquam satis”1, wobec agape Ojca i Syna Boga w Ewangelii

św. Jana należałoby napisać: de caritate Dei nunquam satis2. Poczynając od apo-

kryfów, poprzez naukę ojców i doktorów Kościoła, na systematycznych pracach

filozoficznych i teologicznych kończąc, okazuje się, że ἀγάπη staje się i pozostaje

na zawsze leitmotivem lub Grundmotivem wspólnoty Kościoła, i nie tylko. Szcze-

gólnym jej wyrazem jest charakterystyczna i unikatowa relacja

Ojca i Syna oraz zainteresowanie życiem rodzinnym Jezusa.

Nolens volens problemy współczesne generują konkretne pytania, a te

w kontekście badania relacji Ojciec–Syn przywodzą na myśl to, co dzieje się

w rodzinach. Podczas konsultacji dotyczącej tematu, wiele pytań odnoszących się

do agape Ojca i Syna w Ewangelii Jana dotyczyło tego, czy praca będzie komen-

towała kryzys ojcostwa (kryzys ojców), a także bieżące problemy rodzinne, z ja-

kimi zmagają się poszczególne wspólnoty. Wielu może chcieć odnaleźć w teologii

św. Jana inspiracje do tego, by zaradzić swoim kryzysom, jakie następują w rela-

cjach ze swoimi dziećmi czy rodzicami.

Napięcia rodzą się również na linii ciągłej próby definiowania, czym miłość

jest, a czym nie jest. Stąd tak wielu współczesnych ludzi próbuje na nowo prze-

myśleć kwestie związane z tym, jak wyrazić swoje uczucia, myśli i pragnienia.

Zwolennicy mówienia o miłości w perspektywie uczuć, chętnie stronić będą od

zagadnienia woli i rozumności. Z kolei wielu, którzy kładą nacisk na wolę czy

rozum, traktuje uczucia z największą podejrzliwością.

1 „O Maryi nigdy dość” [w:] L. M. Grignon de Montfort, Traktat o prawdziwym nabożeństwie

do Najświętszej Maryi Panny, Warszawa 1998, s. 14; H. M. Köster, „De Maria nunquam satis”
Wer fand, was bedeutet diese Formel?, [online], dostęp: 01.06.2023, „Marian Library Studies” t. 17
nr 43, https://ecommons.udayton.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1197&context=ml_studies,
s. 617–632.

2 O miłości Boga nigdy dość.
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Kolejnym elementem, który zbiega się z mówieniem o ἀγάπη Ojca i Syna,

jest kwestia szeroko pojętej tożsamości. Na gruncie biblistyki proces związany

z odczytywaniem Pisma przez tzw. myśl feministyczną powoduje, że wydobywa

się żeńskie elementy, które czasem są, a czasami nie są obecne explicite w tek-

ście3. Z pewnością może to mieć, jak wykazuje dokument Papieskiej Komisji Bi-

blijnej4, zarówno pozytywne jak i negatywne konsekwencje, także w odniesieniu

do tematu agape Ojca i Syna.

Wydaje się, że zwłaszcza w debacie związanej z tożsamością, gdy mowa

o rolach społecznych i tym, jak widziany jest Bóg w zależności od kontekstu kul-

turowego, mamy do czynienia ze sporem światopoglądowym. Rola ojca i rola

matki, także kwestie związane z płcią są pewnego rodzaju „kością niezgody”, jeśli

chodzi o przekaz dotyczący nie tylko człowieka, ale także i obrazu Boga. Wielu

współczesnych apologetów chrześcijańskich otwarcie podejmuje debatę na temat

męskiej metafory Boga jako Ojca5.

W tyglu różnych zapatrywań i sporów teologia biblijna musi zachować

pewną ostrożność, by móc skutecznie i zgodnie z Bożym zamysłem wnikać

w tekst natchniony. Dlatego być może dla kogoś będzie to pewnego rodzaju roz-

czarowaniem, iż niniejsza dysertacja nie rości sobie prawa do komentowania

współczesnych problemów przez podany wyżej pryzmat. Agape Ojca i Syna

w Ewangelii św. Jana jest ponadczasowym ujęciem, który nie wnika explicite

w taki sposób myślenia, jaki prezentowany jest w XX czy XXI wieku. Nie oznacza

to, że czytelnik zapoznając się z treścią niniejszej pracy, nie może odkryć czegoś,

co znacząco przyczyni się do jego refleksji na interesujący go temat. Jednak jeśli

ktoś szuka pogłębionej egzegezy biblijnej, która próbuje ująć tę jedyną w swoim

rodzaju relację Ojca i Syna w Ewangelii św. Jana, znajdzie tu szereg intuicji, które

w gruncie rzeczy mają potwierdzić tezę, iż agape Ojca i Syna to miłość rodzinna.

3 Cf. A. Gomola, Myśl feministyczna w przekładach Biblii, „Przekładaniec” nr 24 (2011),

[online], dostęp: 01.06.2023, https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/handle/item/11744/gomola_czy_
biblia_mowi_to_co_mowi_2007.pdf?sequence=1&isAllowed=y, s. 214–217.

4 Cf. Papieska Komisja Biblijna, Interpretacja Pisma Świętego w Kościele, tłum. K. Romaniuk,
Poznań: Pallotinum 1994, s. 52–57.

5 Cf. P. Kreeft, Aniołowie i demony. Co tak naprawdę o nich wiemy?, Kraków 2010, s. 68.
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Wszystko, co kształtowane jest następnie w perspektywie jakiejkolwiek relacji

międzyludzkiej, bierze tam swój początek i koniec. Jest to pewnego rodzaju szcze-

gólne odwzorowanie, „rodzinna pieczęć” Ojca i Syna, którą otrzymują wszyscy

ludzie stworzeni na obraz i podobieństwo Boga, ale przede wszystkim zanurzeni

w wodach chrztu świętego.

W obliczu różnych problemów, niniejsza dysertacja stanowi próbę ujęcia

ponadczasowego, a jednocześnie ciągle aktualnego słowa, które odnosząc się do

ἀγάπη Ojca i Syna ma za cel ukazać głębię, która ma źródło w Bogu. Najpierw

nastąpi przedstawienie stanu badań dotyczących tematu niniejszej dysertacji, na-

stępnie uwidoczniony zostanie zakres agape Ojca i Syna, by zakończyć na mery-

torycznym i metodologicznym ujęciu niniejszej pracy.

§ Status queastionis

Jeśli chodzi o literaturę, która przez wieki kształtowała Kościół w odczyty-

waniu ἀγάπη Ojca i Syna w Ewangelii Jana, to różne odniesienia zostały w pewien

sposób zawężone ze względu na temat niniejszej dysertacji. Poszczególne okresy

w dziejach oraz gatunki pism komentujących miłosną relację ojcowsko-synowską

zaprezentowane zostaną za pomocą następujących kategorii: dzieła wczesno-

chrześcijańskie, ojcowie Kościoła i pustyni, mistycy i mistrzowie duchowi; dok-

torzy Kościoła i pisarze średniowiecza; literatura reformacji i Kościoła rzymsko-


[…]


Dzięki egzegezie zawartej w pracy można prowadzić dalsze badania zwią-

zane z tym, jak wobec agape Ojca i Syna Ewangelista ujmuje inne relacje, które

zazwyczaj są traktowane jako autonomiczne i wynikające po prostu ze spotkań

Jezusa podczas Jego misji. Wiele możliwości egzegetycznych sprawia, że choć de

caritate Dei nunquam satis, kierunek ogniskujący się wokół ἀγάπη Ojca i Syna

w Ewangelii Jana bez wątpienia może stanowić nie tylko pewne novum
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interpretacyjne, ale także przyczynek do twórczej egzegezy biblijnej na przy-

szłość. Odnieść korzyść może również teologia duchowości oraz wszelkie osoby

prowadzące ćwiczenia duchowe czy rekolekcje. Przygotowanie czy wprowadze-

nie do danej modlitwy (np. contemplatio ad amorem św. Ignacego) może zyskać

inne niż dotąd spojrzenie na relację najważniejszą nie tylko z punktu widzenia

Czwartej Ewangelii, ale także całego życia ludzkiego, którą jest agape Ojca

i Syna.
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SUMMARY
Agape Father and Son in the Gospel of st. John

Among various contemporary debates on family, fatherhood, love, identity,

as well as on the depiction of God in different and sometimes difficult to reconcile

ways, this study aims to present the agape of the Father and the Son in the Gospel

of St. John. The main purpose of the work is to show that the agape between the

Father and the Son is a familial love, i.e. the love that stands at the beginning of

every relationship. The family is the first and fundamental environment, and the

Father's plan is presented precisely in the fact that he decided out of love to give

his only-begotten Son into the world (cf. Jn 3:16).

The detailed status questionis showed that while so much is written about

love in the Gospel of St. John, biblical scholars focused their reflections on inter-

personal relationships, the praxis of Christian life, or consideration of love as such.

Therefore, it is even more worth delving into the subject that fills this "biblical

niche" and tries to explore the issue through a detailed exegesis of the Fourth Gos-

pel.

This dissertation has been divided into three chapters. The first describes the

Father's agape to the Son, where ἀγάπη is expressed in a commission of the au-

thority that the Father has fully entrusted to the Son (cf. Jn 3:35). This is closely

related to the mission of the Son, that is, giving up his life (cf. Jn 10:17) and re-

ciprocating agape, which only the Son can accomplish (cf. Jn 15:9). The father-

son relationship, in fact, dates back to the foundation of the world (cf. Jn 17:24),

and therefore is free from the accidental or tainted by sin and the mere succession

of time.

The second chapter focuses on the answer of the Son – ἀγάπη has a chance

to grow through reciprocity, which consists above all in the absolute and perfect

obedience of the Son (cf. Jn 14:31). This is all the more important because of the

state of the world, which has abandoned obedience and lost its way to the Father,
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and is called to be a witness to love so oriented. A specific dimension emphasized

by the Evangelist is the reference to keeping the Father's commandments (cf. Jn

15:10). The Son is not exempt from them, and adherence to commandments he

sees as an expression of his ἀγάπη for the Father.

Throughout the Gospel, there is a wealth of vocabulary describing the rela-

tionship between the Father and the Son. Therefore, the third chapter focuses on

analogical terms and specific manifestations of the agape between the Father and

the Son. We already see that in this context we can say that the Father likes (φιλία)

the Son (cf. Jn 5:20) and is fully united in love with him (μένειν, ἐν ἐστιν, ἔν) (cf.

Jn 8:29; 10, 30, 38; 14, 10, 20; 15, 10; 16, 32; 17, 21, 23). This, in turn, was re-

ferred to the manifestations of ἀγάπη, i.e. knowledge and teaching (γιγνώσκω –

οἶδα – διδάσκω), mission (πέμπω – ἀποστέλλω), looking at the Father (ὁράω –

βλέπω) and honor, obedience and glory to the Father (τιμάω – ἀκούω – δόξα ).

Through this exegesis, the thesis that the agape of the Father and the Son is

family love was proven and the final conclusions were presented. The lack of

changes in the manuscripts, the presence in the speaker's longer reflections, and

the editorial process behind it, confirm that the theme of agape is extremely im-

portant and fundamental in the theology of the Fourth Gospel, especially when it

comes to ἀγάπη of the Father and the Son.

Secondly, we can see how this love affects all Christians who must look

within themselves (ad intra) to discover this agape and then act (ad extra) to be

able to act not from themselves, but from the one source and summit of all the

relationship of the Father and the Son.

Thirdly, there is no visible definition of ἀγάπη here, which does not focus

only on feeling, will or understanding – but holistically shows the entire family

and relational reality. Finally, analogical terms and manifestations of agape show

how multifaceted and dynamic the relationship between the Father and the Son is.

In the relationship between the Father and the Son, a hidden dialogue is also visi-

ble, which is revealed to the disciples through the climax (cf. Jn 11:41–42; 12:28).

We have seen that the agape of the Father and the Son has no connection with the

Holy Spirit in the narrative, which does not mean that He is excluded from this
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relationship. Nor is it the view that St. Augustine or other commentators recognize

that the Holy Spirit is the ἀγάπη between the Father and the Son. The continuation

of the mission is more visible.

On the grounds that dissertation, new interpretative spaces are opening up,

which would aim to establish an accurate reference to the role of the Holy Spirit

in the theology of St. John. It enables also a start of an in-depth comparative study

of John's epistles or other New Testament texts concerning love. This work may

become a good material for an in-depth studies on the developing patrilogy or

biblical pneumatology, as well as an insight into the New Testament’s christology.

This, in turn, opens up new possibilities for applying methods of textual research

based on Semitic rhetoric also in relation to the Greek language. A deeper devel-

opment of the relationship between the Father and the Son in a different perspec-

tive, e.g. the aforementioned union (μένω), could constitute the next stage of

a more holistic approach to the terminology of the Fourth Gospel.
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