KS. PROF. DR HAB. MARIUSZ ROSIK
Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu

Ul. Katedralna 3/4, 50-328 Wrocław, POLAND
tel. +48 71 3271144 , e-mail: mrosik@pnet.pl

Ocena krytyczna rozprawy doktorskiej
ks. mgr. lic. Szymona Wróbla
Agape Ojca i Syna Boga w Ewangelii św. Jana,
pisanej na seminarium z teologii biblijnej
pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Stanisława Hałasa SCJ,
Kraków 2023, ss. 206.

1. Ocena zgodności opracowania z tematem oraz ocena struktury

Rozprawa doktorska poświęcona została analizie tekstów Ewangelii św. Jana dotyczących wzajemnej miłości między dwiema osobami Trójcy Świętej – Ojcem a Synem. Zwrócić należy jednak uwagę już na wstępie, że w pracy pojawiają się dwa sformułowania tematu. Na stronie tytułowej pojawia się „*Agape Ojca i Syna Boga w Ewangelii św. Jana*”, zaś na stronie 2: „*Agape Ojca i Syna w Ewangelii św. Jana*”. Ponadto, wyrażenie „Ojca i Syna Boga” z pierwszego sformułowania tematu nie wydaje się najzręczniejsze.

Tematyka pracy, choć była częściowo opracowana na gruncie polskim, zwłaszcza w artykułach, została przez Autora ujęta w inny, nowatorski sposób, ze względu na zastosowaną metodę i dlatego zasługuje na to, by stać się przedmiotem rozprawy doktorskiej.

Poza „Bibliografią”, „Wykazem skrótów”, „Wstępem”, „Wnioskami końcowymi” oraz „Summary”, praca zawiera trzy zasadnicze części, noszące kolejno tytuły: „*Agape Ojca do Syna*”, „*Agape Syna do Ojca*”, „*Określenia analogiczne i przejawy agape Ojca i Syna*”. Zaproponowana struktura pracy wydaje się logiczna. Można się zastanawiać nad celowością odmiennego formatu punktów i podpunktów we Wstępie (symbol paragrafu oraz greckie litery) oraz w pozostałej części pracy (numeracja

liczbowa). Warto jednak postawić pytanie o paragraf „Literatura reformatorów protestanckich i doktryna oraz teologia Kościoła rzymskokatolickiego”. Dlaczego najpierw omawia się poglądy protestanckie, a następnie katolickie i to w tym samym punkcie? Czy wcześniej omawiani pisarze (np. Tomasz z Akwinu) nie byli katolikami? Wprowadzone rozgraniczenia są niejasne. Tym bardziej, że tytuł kolejnego paragrafu brzmi: „Współczesna egzegeza nt. *agape* Ojca i Syna w Ewangelii Jana”. O jaką egzegezę chodzi? Protestancką? Katolicką? Ponoć jedna i druga była właśnie omówiona.

Dodatkowo, we „Wstępie” na stronie 50, w części zatytułowanej „§ Zakres znaczeniowy *agape* Ojca i Syna” podpunkt „Metodologia i układ treści w poszczególnych rozdziałach” nie został opatrzony żadnym numerem, choć w dalszych rozdziałach numeracja jest stosowana nawet w przypadku, gdy dany punkt ma tylko jeden podpunkt. To samo dotyczy wszystkich paragrafów w rozdziałach I i II. Jaki sens ma wydzielenie pod-części pracy np. 1.1.1, skoro nie ma 1.1.2 itp.? Niezrozumiałe jest też, dlaczego metodologia jest częścią zakresu znaczeniowego *agape*. W rozdziałach właściwych struktura wydaje się bardziej przejrzysta.

Język angielski w „Summary” należałoby poprawić, gdyż zdarzają się błędy stylistyczne. Wystarczy powiedzieć, że już sam tytuł pracy został błędnie przetłumaczony jako „*Agape* Father and Son in the Gospel of st. John”. Oczywiście winno być „*Agape* of Father and Son...”, a jeszcze lepiej „*Agape* of the Father and the Son...” oraz “St.” (dużą literą).

2. Ocena merytorycznej strony rozprawy

Oceniając merytoryczną stronę rozprawy doktorskiej zatrzymano się kolejno na ocenie celu pracy, ocenie przyjętej metody, a także umiejętności jej zastosowania przez Autora w treści monografii.

a. Cel pracy

Cel swej pracy Autor określa na s. 33: „niniejsza dysertacja stanowi próbę ujęcia ponadczasowego, a jednocześnie ciągle aktualnego słowa, które odnosząc się do $\alpha\gamma\acute{\alpha}\pi\eta$ Ojca i Syna ma za cel ukazać głębię, która ma źródło w Bogu. Najpierw nastąpi przedstawienie stanu badań dotyczących tematu niniejszej dysertacji, następnie uwidoczniony zostanie zakres *agape* Ojca i Syna, by zakończyć na merytorycznym i metodologicznym ujęciu niniejszej pracy”. Zaznaczyć trzeba

natychmiast całkowity brak konsekwencji w pisowni słów (a właściwie jednego słowa) greckich: raz mamy ἀγάπη, innym razem „*agape*” (co jest oczywistym błędem, gdyż trzeba w transkrypcji odróżnić „epsilon” od „ety”; winno być *agápē*)¹. Błąd ten powtarza się w całej pracy, a dotyczy przecież najważniejszego terminu. Należało się zdecydować albo na pisownię wszystkich słów greckich czcionką grecką, albo wszystkich słów greckich w transkrypcji.

Tak sformułowany cel pracy wydaje się nie do końca konkretny i dość niejasny. Więcej o celu pracy i pytaniach badawczych można wywnioskować ze spisu treści i załączonego zaraz po stronie tytułowej abstraktu. Nie ma też jasno sprecyzowanych pytań badawczych. Poza tym zapowiedziane w cytowanych zdaniach: stan badań i zakres *agape* Ojca i Syna z elementami metodologii, to części jedynie „Wstępu”. W opisie niniejszej dysertacji Autor pominał treści poszczególnych rozdziałów, zostawiając wrażenie, że merytoryczne i metodologiczne ujęcie pojawi się na końcu dysertacji. Dodatkowe hipotezy do zbadania są rozproszone. Na przykład, na s. 54 pojawia się zapowiedź ukazania w dysertacji, „że charakterystyczną cechą dla całości tekstu Janowego, jeśli chodzi o manuskrypty i papiirusy, jest brak zmian w warstwie tekstu pod względem występowania czasownika ἀγαπάω w odniesieniu Ojca do Syna”. Zapowiedź ta powinna pojawić się dużo wcześniej, a najlepiej we wstępie do pracy.

Mimo tych nieścisłości, zarysowany niebezpośrednio cel, czyli analiza tekstów z Ewangelii św. Jana dotyczących relacji między Ojcem a Synem, określeń analogicznych do *agape* oraz jej przejawów, jest ważny zarówno z punktu widzenia biblistyki, jak i z punktu widzenia duszpasterskiego.

b. Metoda pracy

Autor we „Wstępie” na s. 57 przedstawia metodę rozprawy, zapowiadając korzystanie z „analizy semajologicznej tekstu” do zbadania „spektrum występowania słów odnoszących się do *agape* Ojca i Syna”, jednak bez „odniesień do szczegółowych ustaleń krytyki tekstualnej”. Do metod pracy Autor zaliczył również „synchroniczną” egzegezę „skupiając[ą] się na zabiegach retorycznych, jakie autor natchniony zastosował, opisując spotkania Jezusa ze swoimi adwersarzami”. Wśród narzędzi pracy pojawiają się natomiast: „[d]elimitacja danej perykopy, a także kwestie

¹ W recenzji posługiwać się będziemy – zgodnie z zamysłem Doktoranta – terminem *agape*, zamiast bardziej poprawnego *agápē*.

składniowe, literackie oraz gramatyczne”, odniesienia „do różnych prac biblistów i próby odczytania gatunków literackich”.

Przedstawiając metodę we wstępie do swej pracy, Autor omawia także sposób jej stosowania. Jest to ze wszech miar słuszne, gdyż pozwala czytelnikowi zapoznać się najpierw teoretycznie z metodą, której praktyczne zastosowanie odnajdzie w następnych rozdziałach.

c. Zastosowanie metody w treści pracy

W I rozdziale swej pracy Autor zatrzymuje się na kierunku relacji miłości między Ojcem a Synem płynącej od Ojca ku Synowi. Ten kierunek relacji opisany jest w czterech płaszczyznach: oddanie wszystkiego w rękę (zwraca uwagę niezręczna liczba pojedyncza użyta pewnie za tekstem greckim) Syna; powierzenie życia Ojcu przez Syna; wzajemność miłości Ojca w kontekście miłości Syna oraz miłość przed założeniem świata. Przy omawianiu każdej płaszczyzny, Autor przedstawia szerszy kontekst danej perykopy, wykonuje rozbiór logiczny zdania oraz przedstawia interpretacje innych badaczy.

Rozdział II obejmuje analizy perykop przedstawiających miłość Syna do Ojca, okazywaną przez posłuszeństwo oraz zachowywanie przykazań. Podobnie jak w rozdziale I, Autor przedstawia szerszy kontekst danej perykopy, wykonuje rozbiór logiczny zdań greckich oraz przedstawia interpretacje innych badaczy.

W rozdziale III Autor zbadał dwa określenia analogiczne do *agape*: miłość *filia* i „zjednoczenie” oraz cztery „przejawy *agape* we wzajemnym oddziaływaniu”; są to następujące przejawy: w perspektywie wiedzy i nauczania, w perspektywie postania, w perspektywie patrzenia Syna na dzieła Ojca oraz w perspektywie czci, słuchania i chwały okazywanej Ojcu przez Syna.

Ostateczne wnioski przedstawia Autor rozprawy w podsumowaniu („Wnioski końcowe”).

Doceniając wszelkie walory tego opracowania postawić należy kilka problemów, które nasuwają się podczas lektury:

(1) Warto postawić pytanie, czy koniecznym było wprowadzanie neologizmu „agapetologia”. Co dokładnie należy rozumieć pod tym terminem? Czy chodzi tylko o miłość pomiędzy Ojcem i Synem? Czy – jak wskazuje etymologia terminu – o naukę

o miłości w ogóle? Czy może o teologię miłości? Czy na analogicznej zasadzie należałoby mówić o „filiologii” (od gr. *filia*) lub „erosologii” (od gr. *eros*?).

(2) Dziwić może też fakt sięgania po nieużywane przez biblistów i teologów słowa typu „parojmia” (s. 197; w *Słowniku języka polskiego* brak takiego wyrazu; jeśli już to „paremia”² lub „paroimia”). „Paremia” ma kilkadziesiąt tysięcy wystąpień w Google. „Parojmia” tylko ok. dwadzieścia. Po grecku jest *paroimia*, po łacinie *paroemia* lub *paremia*. Doktorant zastosował jakąś transliterację słowa greckiego, ale w językoznawstwie polskim funkcjonuje tylko wersja zapośredniczona z łaciny. Podobne wątpliwości dotyczą terminu „semazjologiczny” (wystarczyłoby „semantyczny”). Dokument Papieskiej Komisji Biblijnej *Interpretacja Pisma świętego w Kościele* nie zna metody określanej jako „analiza semazjologiczna”.

(3) We wstępie Doktorant stwierdza: „Dlatego być może dla kogoś będzie to pewnego rodzaju rozczarowaniem, iż niniejsza dysertacja nie rości sobie prawa do komentowania współczesnych problemów przez podany wyżej pryzmat” (s. 32). Ów pryzmat to miłość pomiędzy Bogiem Ojcem a Jezusem, a zasygnalizowane współczesne problemy to np. feminizm, kwestia tożsamości (o jaką dokładnie tożsamość chodzi?), rola ojca i matki w rodzinie czy kwestie związane z płcią (s. 32). W jaki sposób analizy dokonane przez Doktoranta mogłyby wpłynąć na głębsze zrozumienie wspomnianych „współczesnych problemów”?

(4) W zakończeniu pracy Doktorant zauważa: „Niniejszeja dysertacja otwiera nowe przestrzenie interpretacyjne do dalszych badań. Warto w kontekście miłości Ojca i Syna ustalić dokładne odniesienie, jeśli chodzi o rolę Ducha Świętego w teologii św. Jana”. Proszę wskazać, w którym kierunku mogłyby pójść badania dotyczące roli Ducha Świętego w teologii Janowej i jakie teksty analizowane przez Autora mogłyby takim badaniom posłużyć.

3. Ocena formalnej strony rozprawy

Oceniając formalną stronę rozprawy doktorskiej zatrzymano się na jej języku, a także nad sposobem i umiejętnością formułowania wniosków.

² <https://sjp.pwn.pl/sjp/paremia;2570706.html>

a. Język

Doktorant operuje poprawnym i bogatym słownictwem, język rozprawy jest naukowy, jednak zdania nie zawsze są stylistycznie poprawne. Pojawiają się również niedociągnięcia literowe. Przykładowo ograniczymy się do podania niektórych z nich:

- s. 1 „dr” – w dopełniaczu powinno być „dr.” lub „dra”;
- s. 19 „UZUPELNIAJACA”;
- s. 31 „*O Maryi nigdy dość*” – znak cudzysłowu i kursywa;
- s. 33 „Status queastionis”, zaś na s. 204 „status questionis”;
- s. 35 „miłościw” zamiast „miłości w”;
- s. 47 „Nie zwrócenie uwagi”;
- s. 103, przypis 138 „Cf. *ibid.*, s. 328–239” – błędny zakres stron;
- s. 120 „agepetologią”;
- s. 145 „istotę przyjaźń i miłości” zamiast „przyjaźni”;
- s. 154 „św. Janam”;
- s. 164 „estrangment” zamiast „estrangement”;
- s. 202 „Niniejszeja”;
- s. 206 „an in-depth studies” bez „an”, ponieważ „studies” jest w liczbie mnogiej.

Należy ujednoczyć pisownię słowa „agape” w całej pracy, gdyż zapisywane jest na zmianę antykwą, kursywą, czcionką grecką (np. na stronie 205 pojawiają się trzy warianty). Jak już wspomniano, w transliteracji *agápē* brakuje znaku diakrytycznego oznaczającego grecką literę η , „ēta”. Tekst rozprawy wymaga korekty polonistycznej. W tekście pojawia się również sporo niedociągnięć interpunkcyjnych (np. s. 22, przecinek na końcu adresu „s. 81–92,”). Dużo błędów pojawia się w pisowni dużą i małą literą. Należałoby zastosować się do zasad podanych przez R. Przybylską i W. Przynę w *Pisowni słownictwa religijnego* (Tarnów 2018).

b. Formułowanie wniosków

Wnioski są w rozprawie formułowane są po każdym podpunkcie danego rozdziału, wydają się jednak rozproszone, choć są uzasadnione w treści pracy. Wynikają bezpośrednio z przeprowadzonych badań, a nie są – jak to się czasem

zdarza – zbyt daleko idące bądź nie mające podstaw w przeprowadzonych badaniach. Brakuje jednak jasno sformułowanych pytań badawczych i konkretnych odpowiedzi na nie we wnioskach końcowych.

4. Zapis bibliograficzny i przypisy

Doktorant podzielił bibliografię (296 pozycji) na następujące części: „Literatura źródłowa biblijna”, „Słowniki, leksykony, encyklopedie, gramatyki i programy”, „Komentarze do Ewangelii Janowej”, „Literatura przedmiotu”, „Literatura uzupełniająca lub pomocnicza”.

Podział ten pod względem formalnym nie budzi większych zastrzeżeń.

Zebrana literatura jest bardzo obfita. Autor dotarł do wielu pozycji trudno dostępnych. Cieszy również obfite korzystanie z literatury obcojęzycznej. Szkoda, że przy tłumaczeniach pozycji obcojęzycznych na język polski nie pojawia się nazwisko tłumacza (np. R. Meynet, *Wprowadzenie do hebrajskiej retoryki biblijnej*, Kraków 2001 czy Kreeft, *Aniołowie i demony. Co tak naprawdę o nich wiemy?*, Kraków 2010).

Praca zawiera dużo przypisów, niekiedy bardzo obszernych, które wskazują na umiejętne posługiwanie się literaturą. Natomiast na stronach, gdzie przypisów brak (ok. trzydziestu stron), Autor odznacza się samodzielnym myśleniem i umiejętnością prowadzenia logicznie poprawnego wywodu. Ów brak przypisów w niektórych partiach nie jest więc mankamentem, lecz wręcz odwrotnie – świadczy o tym, iż praca jest twórcza. Redakcja przypisów jest jednolita, poprawna. Dość obszerny jest także wykaz skrótów zamieszczony po bibliografii.

5. Wnioski końcowe

Autor osiągnął sugerowany przez tytuł pracy i we wstępie cel rozprawy. Zgodnie z zapowiedziami Autora, celem rozprawy jest analiza wszystkich tekstów Ewangelii Jana dotyczących wzajemnej miłości między pierwszą i drugą Osobą Trójcy Świętej jako miłości *agape* o charakterze rodzinnym. Należy podkreślić, że na potrzeby tej analizy, Autor przeprowadza szczegółowe badania tekstu greckiego, które przedstawia w formie licznych diagramów.

Usterki i uwagi krytyczne nie podważają wartości rozprawy.

Można więc stwierdzić, że monografia Doktoranta jest samodzielna, oryginalna, poprawna zarówno pod względem metodologicznym, jak i

merytorycznym. Po uwzględnieniu poprawek i korekcie językowej można starać się o wydanie drukiem, aby mogła ubogacić polski rynek teologiczny w zakresie biblistyki. Cieszy fakt, że do grona biblistów dołącza osoba przygotowana do prowadzenia badań nad tekstem natchnionym, odznaczająca się samodzielnością w pracy naukowej i wyrażająca wyniki swych badań językiem naukowym. Uważam, że dysertacja spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim i na tej podstawie sędzę, że jej Autor winien być dopuszczony do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

ks. prof. dr hab. Mariusz Rosik
PWT we Wrocławiu

ks. Mariusz Rosik

Wrocław 02.08.2023